
COMUNE DI ESCOLCA
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

C O P I A

Servizio Amministrativo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.

del

 273

02/08/2017

del registro generale

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI PREPARAZIONE IN LOCO O, IN 
ALTERNATIVA , LA FORNITURA DEI PASTI PRONTI IN 
MULTIRAZIONE E LA SUCCESSIVA SOMMNISTRAZIONE PER 
LA MENSA DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA DI ESCOLCA, A.S. 
2017/2018. CODICE IDENTIFICATIVO GARA: Z8F1EE76B9  - 
NOMINA COMMISSIONE DI GARA.

N° 153 del 02/08/2017 del registro del Servizio Amministrativo

Floris RitaRESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

UFFICIO

Dr. Giuseppe LoddoRESPONSABILE DEL SERVIZIO

X - Atto privo di rilevanza contabile



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267 "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali", ed in particolare:  

• l’articolo 107, comma 3, lett. c) che assegna ai responsabili dei servizi la competenza in 
materia di atti di gestione amministrativa, nella specie per la stipulazione dei contratti; 

• l’articolo 183, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
• l’articolo 147 bis, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;  

VISTO il decreto del Sindaco di Escolca n. 1 del 18/01/2012 prot. 196, emanato ai sensi dell'art. 50 
del D.lgs 267/2000 e relativo all’attribuzione delle funzioni di Responsabile del Servizio 
Amministrativo del Comune di Escolca; 

VISTO l'art. 6 bis della L. 241/1990 che testualmente dispone "Il Responsabile del procedimento e 
i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, 
segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale", e dato atto che non sussistono 
situazioni di conflitto di interesse in capo al sottoscritto; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2017, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 7 del 13/02/2017; 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n.35 del 14.07.2017, di approvazione del piano 
esecutivo di gestione 2017; 
 

RITENUTO che questa Amministrazione intende garantire il servizio preparazione in loco o, in 
alternativa, fornitura dei pasti pronti in multi razione e successiva somministrazione per la mensa 
della Scuola dell’Infanzia di Escolca per l’anno scolastico 2017/2018; 
 
PREMESSO CHE: 

- Con Determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 113 del 14/06/2017, 
avente ad oggetto “Servizio fornitura pasti pronti in multirazione e successiva somministrazione 
per la mensa della Scuola dell’Infanzia di Escolca – Anno Scolastico 2017/2018 – Determina a 
contrarre e approvazione avvio manifestazione di interesse e relativi allegati”, si è provveduto ad 
avviare la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 1, lett. a) del D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. previo esperimento di indagine di mercato con pubblicazione, per 15 giorni consecutivi, 
di un avviso di manifestazione di interesse, in seguito al quale verranno invitati a presentare 
offerta, tramite RdO (Richiesta di Offerta) sul Cat – Sardegna, n. 5 di operatori economici che 
saranno selezionati con pubblico sorteggio che si terrà solo nel caso in cui le istanze di 
partecipazione siano in numero pari o superiore a 5 e inoltre approvare i seguenti allegati: All.A 
– Avviso esplorativo, All.B – Schema di istanza di partecipazione; 

- Che il suddetto avviso esplorativo è stato pubblicato sull’Albo Pretorio dell’Ente, sul Sito 
Istituzionale dell’Ente – sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi e Gare” e sul Sito 
Istituzionale della Regione Sardegna – sezione Bandi e gare, per un periodo di 15 giorni 
consecutivi, decorrenti dalla data del 14/06/2017, al fine di garantire ampia pubblicità alla 
procedura, ai sensi di quanto previsto dal D.lgs. 33/2013; 

- Che la data del pubblico sorteggio, fissata per le ore 10:00 del 03/07/2017, è stata resa nota 
tramite pubblicazione di apposito avviso sul sito istituzionale del Comune di Escolca 
www.comune.escolca.ca.it e affissione all’albo pretorio dell’Ente; 

- Con Determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 130 del 06/07/2017, 
avente ad oggetto “Procedura di affidamento diretto, previo esperimento di indagine di mercato, 
del servizio di preparazione in loco o, in alternativa, fornitura dei pasti pronti in multirazione e 
successiva somministrazione per la mensa della Scuola dell’Infanzia di Escolca – Anno 
Scolastico 2017/2018 – Presa d’atto delle istanze pervenute”; 



- Con Determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 141 del 18/07/2017, 
avente ad oggetto “Servizio fornitura pasti pronti in multirazione e successiva somministrazione 
per la mensa della Scuola dell’Infanzia di Escolca – Anno Scolastico 2017/2018 – avvio RDO sul 
CAT Sardegna e approvazione lettera di invito e relativi allegati. CIG Z8F1EE76B9” con la quale 
sono stati approvati gli atti di gara di gara: Lettera di invito a partecipare (All. 1), Capitolato 
Mensa 2017/2018 (All.2), Istanza di ammissione (All.A), Dichiarazione sostitutiva certificato 
casellario giudiziale e carichi pendenti (All.B), Dichiarazione sostitutiva esperienza lavorativa 
pregressa (All.C), Dichiarazione sostitutiva requisiti di capacità economica (All.D), Modello 
offerta economica (All.E), Dichiarazione di avvalimento – Impresa concorrente (All.F), 
Dichiarazione di avvalimento – Impresa ausiliaria (All.G), Dichiarazione di regolarità contributiva 
(All.H), Nulla osta accesso agli atti (All.I); 

CONSIDERATO CHE: 
 
- i documenti di gara dovevano essere caricati sulla piattaforma telematica del Cat Sardegna entro 
le ore 13,00 del giorno 01 agosto 2017; 
 
- occorre nominare, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, la commissione per l’affidamento del  
servizio di preparazione in loco o, in alternativa, fornitura dei pasti pronti in multirazione e 
successiva somministrazione per la mensa della Scuola dell’Infanzia di Escolca – Anno Scolastico 
2017/2018; 
 
RICHIAMATO l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 che al 1° comma dispone che “Nelle procedure di 
aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico e' affidata ad una 
commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del 
contratto”, al 3° comma dispone che “I commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito 
presso l'ANAC di cui all'articolo 78” e al 4° comma dispone che “I commissari non devono aver 
svolto ne' possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente 
al contratto del cui affidamento si tratta”; 
 
ATTESO che il comma 12 dell’art. 77 stabilisce che “Fino alla adozione della disciplina in materia 
di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo 
della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 
secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 
appaltante”; 
 
RICHIAMATA: 
- la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1096 del 26/10/2016 riportante le Linee guida 
n. 3, di attuazione del D.Lgs. 8/04/2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unica del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 
- la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1190 del 16/11/2016 riportante le Linee guida 
n. 5, di attuazione del D.Lgs. 8/04/2016, n. 50, recanti “Criteri di scelta dei Commissari di gara e di 
iscrizione degli esperti nell’Albo Nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 
giudicatrici”; 
 
DATO ATTO che il RUP della procedura negoziata per l’affidamento del servizio in oggetto è il 
dr.Loddo Giuseppe; 
 
ATTESO che con sentenza n. 1757 in data 19/12/2016 il TAR Lombardia, Sez. Brescia sez. II ha 
dichiarato infondato il motivo del ricorso presentato poiché la norma dell’art. 77 prima parte del 
D.Lgs. 50/2016 è destinata a valere solo a regime, ossia dopo che sarà stato creato l’albo dei 
commissari cui l’art. 77 stesso allude e che allo stato attuale ancora non esiste; pertanto sino a 
quel momento la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante 



competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di 
competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 
 
ATTESO che la predetta sentenza precisa che il cumulo delle funzioni di RUP e di Presidente della 
Commissione di gara non viola le regole di imparzialità come ritenuto da costante giurisprudenza 
che argomenta in termini di principio e non con riguardo ad una specifica disciplina delle gare e 
quindi si deve ritenere anche condivisibile anche nel vigore della nuova normativa; 
 
Ritenuto pertanto nominare la commissione giudicatrice nelle persone di: 
- Dott.Loddo Giuseppe – Responsabile del Servizio Amministrativo- Presidente; 
- Rag. Floris Rita – istruttore Amministrativo Direttivo- Componente con funzioni di segretario 
verbalizzante; 
- Dott.ssa Orgiu Giuseppina. Istruttore Direttivo Socio Assistenziale  
 
Considerato che per la procedura in oggetto è stato generato il seguente codice CIG: 
Z8F1EE76B9; 
 
Acquisiti preventivamente il parere: 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINA 
 

Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di nominare ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, la commissione giudicatrice per la procedura 
negoziata per l’affidamento del Servizio fornitura pasti pronti in multirazione e successiva 
somministrazione per la mensa della Scuola dell’Infanzia di Escolca – Anno Scolastico 2017/2018, 
ai sensi dell’art.36 del Decreto Legislativo n. 50/2016 con aggiudicazione con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del citato D.Lgs 50/2016, come di seguito 
riportato: 
 - Dott.Loddo Giuseppe – Responsabile del Servizio Amministrativo- Presidente; 
- Rag. Floris Rita – istruttore Amministrativo Direttivo- Componente con funzioni di segretario 
verbalizzante; 
- Dott.ssa Orgiu Giuseppina. Istruttore Direttivo Socio Assistenziale; 
di dare atto che: 
- al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari hanno dichiarato, ai sensi dell’art. 47 del 
D.P.R. n. 445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 
e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 ; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web “amministrazione 
trasparente” nella 
sezione corrispondente ai sensi del combinato disposto dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 
50/2016  e de d.lgs. n. 33/2013 e nell’albo pretorio on line;  
 
L’istruttoria del presente provvedimento - art. 4 della Legge 241/90 - è stata eseguita dalla  
dipendente Floris Rita. 
 



Determina n. 273 del 02/08/2017

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario
Visto l’art. 151 del  D. Lgs. 267/2000;

Verificata, altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, la compatibilità del 

programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio, con 

le regole di finanza pubblica e con i saldi ai fini del rispetto del patto di stabilità;

La regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria della spesa indicata nel prospetto che segue:

Il Responsabile del Servizo

F.to DR. LODDO GIUSEPPE

Si attesta che la presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune per quindici giorni consecutivi 
dal giorno 02/08/2017 al 17/08/2017 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. n. 38/1994 e 
ss.mm.ii..

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

F.to DR. LODDO GIUSEPPE

Il Responsabile del Servizo


